Município, e nos termos do Autógrafo n° 22/2021, da Câmara Municipal, promulga a seguinte 
lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 5.132, de 16 
de dezembro de 2020, no montante de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), 
destinados a suprir dotações orçamentárias que se encontram com saldos insuficientes, 
conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

02 08 07 	MERENDA ESCOLAR 

215 12.306.0002.2120.0000 Programa Merenda Escolar 150.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:

[...]

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 05 00 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 	012 IGD - Índice Gestão Descentralizada 

Art. 2° O crédito adicional suplementar descrito no artigo 
1°, na quantia de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), será coberto parcialmente com 
recurso proveniente da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

02 	08 03 	SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

170 12.365.0002.2523.0000 Manutenção de Creche -50.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO E.R.